Kavramsal analizlerin ardından günümüze eserleri ulaşan müfessirlerin âyeti nasıl yorumladıklarına bakıldığında büyük çoğunluğun “nefsi vahideyi” Âdem olarak anlayıp tefsir ettikleri görülmektedir. Söz konusu müfessirler arasında Taberî (v. 310/922), Mâtürîdî (v. 333/944),⁴ Zemahşerî (v. 538/1143),⁵ Kurtubî (v. 671/1272),⁶ İbn Kesîr (v. 774/1372),⁷ Ebu's-Suûd (v. 982/1574),⁸ Şevkânî (v. 1250/1834),⁹ Bursevî (v. 1137/1725), Mevdûdî (v. 1399/1979) ve Tabâtabâî (v. 1401/1981) gibi isimleri saymak mümkündür. Hatta Bakara sûresinin baş tarafında Âdem'in yaratılmasına edilen itirazdan hareketle Âdem'den önce yeryüzünde insan cinsinden fesat çıkararak, kan döken yaratıklar bulunduğunu kabul eden İbn Arabî ve takipçileri de bu âyetteki nefsi vahideyi Âdem olarak yorumlamışlardır.¹⁰ Abduh (v.

Bu iki mâna surette erkek ve kadın olanların her ikisine de şamildir. Zira kâmil ve arif olan kadınlar her ne kadar surette kadın iseler de mâna da erkek hükmündedirler. Rabiatü'l-Adeviyye bu zümredendir. Surette erkek olan nakis ve cahil şahıslar da mânada kadın hükmündedir.

1323/1905) ve Merâgî (v. 1364/1945) ise söz konusu terimin Âdem olarak yorumlanmasının âyetin metninden değil insanların atasının Âdem olması ön kabulünden kaynaklandığını belirtmektedirler. Hatta Abduh bu âyetin zahirinden ve metinden hareket edildiğinde tek nefisten kastedilenin Âdem olmayacağı kanaatindedir.

Mesela Mâtürîdî nefsi vahidenin Âdem olduğunu söyledikten sonra ilk insan ve eşinin nasıl yaratıldığı meselesini ele almadan bizim aslımızın Âdem olmasının nasılığı üzerinde durmaktadır. Fahreddin er-Râzî (v. 606/1209) ise Ebû Müslim İsfehânî’nin (v. 322/934) görüşünün diğer ulemaya göre farklılık arz ettiğini, bir nevi onun görüşüne iştirak edecek tarzda nakletmektedir. Allah Âdem’i tek nefisten yaratırken eşini de

Firavunun ve Nemrud’un cehaletleri ve sersemlikleri meydandadır (Ahmed Avni Konuk, *Mesnevî-i Şerîf Şerhi*, İstanbul 2004, 1/75).

Yaratma ve yoktan var etme Âdem’le başladığına göre âyete “sizi tek bir özden yarattı” şeklinde anlam verilebilir. Ayrıca Allah Âdem’i topraktan yaratmaya kadir olduğuna göre eşini de pekâlâ aynı maddeden yaratmaya kadirdir. Öyleyse Havvâ’nın Âdem’in her hangi bir kaburga kemiğinden yaratıldığını söylemek anlamsızdır.¹² Kaffâl de (v. 365/975) bu görüşe katılarak tek nefisten yaratılmayı “sizden her birinizi tek bir nefisten yarattı. Eşini de o kategorideki nefis cinsinden insan olarak ve insaniyete eşit olarak yarattı” diye yorumlamaktadır.¹³ Ebû Müslim İsfahanî ve Keffal’in görüşünü kabul edenler veya onlarla paralel düşünenler arasında Şevkânî,¹⁴ Kâsımî (v.

Konuşmasına devam ederek kendisi babalarının babalarına dayanarak Hz. Peygamber'in Havvâ'nın yaratılışı hakkında söylediklerini şöyle özetler: Allah bir avuç çamur alıp o çamuru karıştırır ve bu çamurdan Âdem'i yaratır, geriye kalan çamurdan da Havvâ'yı yaratır.²⁵ Nitekim benzer bir yorumun Rebi' b. Enes'ten (v. 139/756) geldiği görülmekte o da Havvâ'nın Âdem'den değil de Âdem gibi çamurdan yaratıldığını söylemektedir.²⁶ Kaburga kemiğinden yaratılmayla ilgili eleştirilerini dile getirdikten sonra Tabâtabâî, insanın atasının Âdem olduğunu kabul etmekle birlikte insanın cins farkı bulunmaksızın topraktan yaratıldığını benimsemektedir.